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PENJELASAN UMUM

I. PENDAHULUAN

Peningkatan kesehatan masyarakat tidak hanya tergantung pada terpenuhinya
kebutuhan makanan, tetapi penyediaan akan air minum / air bersih juga sangat menentukan

disamping kesehatan lingkungan dan lain-lain.

Untuk mencukupi kebutuhan air minum yang memenuhi syarat kesehatan bagi
masyarakat dituntut usaha yang serius dan partisipasi semua pihak. Di Daerah Nusa Tenggara
Barat usaha-usaha kearah tercapainya sasaran penyediaan air minum yang cukup memadai
sudah mulai dirintis dengan didirikannya perusahaan-perusahaan air minum di setiap

Kabupaten/Kota.

Untuk keperluan perencanaan dan pengembangan lebih lanjut serta pengamatan
tingkat kemampuan perusahaan yang ada, sangat dibutuhkan data yang benar-benar akurat.
Oleh karena itu Badan Pusat Statistik setiap tahun melaksanakan Survei Perusahaan Air Minum
diseluruh Indonesia termasuk di Nusa Tenggara Barat dan hasilnya dituangkan dalam publikasi

ini.

Il. TUJUAN DAN SASARAN SURVEI

Tujuan Survei Perusahaan Air Minum ini adalah :

1. Untuk mengumpulkan data Statistik Perusahaan Air Minum yang dapat dipercaya dan

tepat waktu untuk keperluan Perencanaan Pembangunan sektor Air Minum.

2. Mendapatkan data yang lebih rinci dari Perusahaan Air Minum tentang cara pengusahaan,
bentuk Badan Hukum, Status Pemilikan, Pekerja, Upah/Gaji, Produksi, Biaya, Pembentukan

Modal, Kegiatan Pemasaran dan lainnya.

lll. RUANG LINGKUP SURVEI

Perusahaan Air Minum yang dicakup dalam Survei ini adalah semua Perusahaan Air
Minum milik negara maupun milik swasta yang ada di Provinsi Nusa Tenggara Barat. Banyaknya
Perusahaan Air Minum di Provinsi Nusa Tenggara Barat adalah 8 Perusahaan Air Minum yang

menyebar di seluruh Kabupaten/Kota.
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IV. KONSEP DAN DEFINISI

Perusahaan Air Minum adalah perusahaan yang melakukan kegiatan pengadaan, penjernihan,
penyediaan dan penyaluran air bersih secara langsung melalui pipa penyalur atau mobil tangki

kepada pelanggan dengan tujuan komersial.
Produksi Potensial adalah Produksi yang dicapai maksimal oleh perusahaan.
Produksi Efektif adalah Produksi yang dicapai optimal/sebenarnya oleh perusahaan.

Pekerja adalah orang yang bekerja pada perusahaan air minum, baik pekerja operasional dan

perawatan maupun pekerja lainnya.

Pengeluaran untuk Pekerja adalah semua pengeluaran perusahaan untuk pekerja yaitu
upah/gaji, upah lembur, hadiah, bonus, dana pensiun, tunjangan kecelakaan dan pengeluaran

lainnya yang dibayarkan baik dalam bentuk uang maupun barang.

Biaya Input adalah pengeluaran yang digunakan untuk pembelian bahan-bahan kimia, tenaga
listrik, bahan bakar, alat-alat tulis dan kantor, onderdil, ongkos pemeliharaan dan perbaikan

kecil prasarana produksi, sewa gedung dan mesin serta jasa-jasa lainnya.

Nilai Output adalah nilai air minum yang disalurkan, tenaga listrik yang dijual dan penerimaan

lainnya dari jasa non industri.

Nilai Tambah adalah selisih antara nilai output dan biaya input.
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ULASAN RINGKAS

1. KAPASITAS PRODUKSI

Kapasitas produksi Perusahaan Air Minum di Nusa Tenggara Barat selama periode 2010-
2013 mengalami pertumbuhan yang berfluaktif, baik kapasitas produksi potensial maupun

kapasitas produksi efektif.

Gambar 1. Kapasitas Produksi Air Minum di Nusa Tenggara Barat Tahun 2010-2013
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Kapasitas produksi potensi air minum di Nusa Tenggara Barat pada tahun 2010
mencapai 3.677 liter per detik, sedangkan pada tahun 2013 kapasitas produksi potensi turun
menjadi 2.809 liter per detik. Sementara itu kapasitas produksi efektif yang dicapai pada tahun
2010 adalah 2.252 liter per detik dan pada tahun 2013 kapasitas produksi efektif yang berhasil
dicapai sebesar 2.396 liter per detik.

2. JUMLAH TENAGA KERJA

Jumlah tenaga kerja atau karyawan PDAM meningkat sejalan dengan bertambahnya
jumlah pelanggan selama periode 2010-2013. Gambar 2. memperlihatkan bahwa pada tahun

2010 jumlah tenaga kerja pada perusahaan air minum di Nusa Tenggara Barat sebanyak 910
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orang yang terdiri atas 354 orang tenaga kerja teknis dan 556 orang tenaga kerja non teknis atau
administrasi. Sementara pada tahun 2013 jumlah tenaga kerja di PAM meningkat menjadi 976
orang dengan rincian 367 orang tenaga kerja teknis dan 609 orang tenaga kerja non teknis /

administrasi.

Gambar 2. Jumlah Tenaga Kerja Perusahaan Air Minum di Nusa Tenggara Barat
Tahun 2010-2013
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Memperlihatkan komposisi tenaga kerja menurut tingkat pendidikan yang ditamatkan
pada tahun 2013 menunjukkan bahwa tenaga kerja berpendidikan sampai dengan SLTA adalah
merupakan jumlah tenaga kerja yang terbesar yaitu sebesar 304 orang tenaga kerja teknis dan
483 orang tenaga kerja non teknis atau administrasi. Sedangkan dari tingkat pendidikan diploma
sampai tingkat pasca sarjana, banyaknya tenaga kerja teknis sebesar 63 orang dan tenaga kerja

non teknis atau administrasi sebesar 126 orang (dapat dilihat tabel 5).

3. PELANGGAN AIR MINUM

Jumlah pelanggan Air Minum periode 2010-2013 secara terus menerus menunjukkan
peningkatan sejalan dengan kesadaran masyarakat akan kebutuhan air bersih. Berdasarkan data
pelanggan dapat dikemukakan bahwa pada tahun 2010 jumlah pelanggan air minum mencapai
143.711 pelanggan, sedangkan pada tahun 2013 telah mencapai 187.959 pelanggan atau secara

rata-rata mengalami pertumbuhan 10,26 persen per tahun.
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Gambar 3. Komposisi Jumlah Pelanggan Air Minum di Nusa Tenggara Barat Tahun 2010-2013
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Berdasarkan kelompok pelanggan baik pada tahun 2010 maupun tahun 2013 ternyata
kelompok rumahtangga merupakan pelanggan air minum terbesar. Untuk tahun 2013 kelompok
rumahtangga mencapai 170.757 pelanggan atau 90,85 persen, sementara kelompok pelanggan
lainnya seperti kelompok sosial, instansi pemerintah, niaga industri dan lainnya hanya mencapai

17.202 pelanggan atau 9,15 persen.

Dilihat menurut Pulau, bahwa Pelanggan Air Minum di Pulau Lombok mencapai 149.543
pelanggan lebih tinggi dibandingkan di Pulau Sumbawa yang hanya mencapai 38.416 pelanggan.
Kelompok rumahtangga juga merupakan pelanggan air minum yang terbesar dibanding

kelompok lainnya baik di Pulau Lombok maupun Pulau Sumbawa.

4. AIR YANG DISALURKAN

Volume Air Minum yang telah disalurkan kepada pelanggan di Nusa Tenggara Barat pada
tahun 2010 adalah sebesar 51.844 ribu m3, sedangkan pada tahun 2013 Air Minum yang telah
disalurkan telah mencapai 62.265 ribu m3. Dengan demikian selama periode 2010-2013 air
minum yang telah disalurkan mengalami pertumbuhan rata-rata sebesar 6,70 persen pertahun.
Berdasarkan penggunaan air PAM terlihat bahwa kelompok Rumahtangga merupakan pengguna
air PAM terbesar dimana pada tahun 2010 air yang disalurkan pada kelompok ini adalah sebesar
32.896 ribu m3 atau sekitar 52,83 persen dari total air minum yang disalurkan. Kelompok

pengguna selain rumahtangga sebanyak 18.948 ribu m3 atau 47,17 persen. Pada tahun 2013
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pelanggan rumahtangga masih tetap merupakan pengguna air PAM terbesar mencapai 39.347
ribu m3 atau 63,19 persen dari total air yang disalurkan, sedangkan pengguna selain rumah
tangga mencapai 22.918 ribu m3 atau sekitar 36,81 persen. Dibandingkan menurut Pulau,
volume air minum yang disalurkan di Pulau Lombok masih lebih tinggi yaitu mencapai 52.845
ribu m3 atau 84,87 persen dibandingkan di Pulau Sumbawa hanya mencapai 9.420 ribu m3 atau
15,13 persen. Kelompok rumah tangga tetap masih mendominasi dalam penggunaan air minum

di Nusa Tenggara Barat.

Gambar 4. Banyaknya Air Minum Yang Disalurkan di Nusa Tenggara Barat
Tahun 2010 - 2013
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5. INPUT DAN OUTPUT

Perkembangan biaya input yang dikeluarkan pihak perusahaan air minum di Nusa
Tenggara Barat dalam rangka menghasilkan air bersih selama periode 2010-2013 menunjukkan
fluktuasi. Jika biaya Input pada tahun 2010 adalah 30.412.437 ribu rupiah, maka pada tahun
2013 terjadi kenaikan biaya input yang cukup besar hingga mencapai 41.248.289 ribu rupiah.

Perkembangan nilai output yang dihasilkan selama periode 2010-2013 juga

menunjukkan kenaikan yang cukup tinggi. Jika pada tahun 2010 besarnya output yang
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dihasilkan perusahaan air minum di Nusa Tenggara Barat sebesar 86.345.287 ribu rupiah, maka

pada tahun 2013 terjadi kenaikan nilai output menjadi 129.786.491 ribu rupiah.

Membandingkan nilai input dan output antara Pulau Lombok dan Pulau Sumbawa pada
tahun 2013 menunjukkan bahwa di Pulau Lombok nilai input sebesar 30.107.573 ribu rupiah dan
output sebesar 108.052.297 ribu rupiah jauh lebih tinggi dibandingkan di Pulau Sumbawa yaitu
input sebesar 11.140.716 ribu rupiah dan output sebesar 21.734.194 ribu rupiah. Hal ini
disebabkan banyaknya pelanggan air minum di Pulau Lombok jauh lebih banyak daripada di

Pulau Sumbawa.

Gambar 5. Input dan Output Perusahaan Air Minum di Nusa Tenggara Barat
Tahun 2010 - 2013 (Ribuan Rupiah)
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Tabel 1. Banyaknya Perusahaan, Kapasitas Produksi Dan Sumber Air Minum Yang
Dipakai Perusahaan Air Minum Di Nusa Tenggara Barat Tahun 2010 - 2013

Uraian 2010 2011 2012 2013
(1) (2) (3) (4) (5)
1. Banyaknya Perusahaan 7 7 7 8
-PDAM 7 7 7 8
-BPAM - = - -
-PAM - - - -
- Swasta - = - -

2. Kapasitas Produksi
- Potensi 3.677 3.996 3.947 2.809

- Efektif 2.252 2.315 2.339 2.396

3. Sumber Air Yang Dipakai

- Sungai 5 5 5 5
- Danau = = = =
- Mata Air 5 6 5 7
- Waduk 1 1 1 1
- Artesis - - 1 -
- Air Tanah 4 3 2 2
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Tabel 2. Banyaknya Perusahaan, Kapasitas Produksi Dan Sumber Air Minum Yang
Dipakai Perusahaan Air Minum Di Nusa Tenggara Barat Tahun 2013

Uraian Pulau Lombok Su:‘l:)zl\‘lva NusaB'I;e":fgara
(1) (2) (3) (4)

1. Banyaknya Perusahaan 4 4 8

-PDAM 4 4 8

-BPAM - - -

-PAM 5 . .

- Swasta - - -
2. Kapasitas Produksi

- Potensi 2.258 551 2.809

- Efektif 1.802 594 2.396
3. Sumber Air Yang Dipakai

- Sungai 1 4 5

- Danau - - -

- Mata Air 4 3 7

- Waduk 1 - 1

- Artesis - = -

- Air Tanah - 2 2

Statistik Air Minum Provinsi Nusa Tenggara Barat Tahun 2013



Tabel 3. Banyaknya Pekerja/Karyawan Dan Upah Gaji Yang Diterima

Di Nusa Tenggara Barat Tahun 2010 - 2013

Uraian

(1)

I. Banyaknya Pekerja (Orang)

1. Pekerja Teknis

Laki-Laki

Perempuan

2. Pekerja Administrasi

Laki-Laki

Perempuan

Il. Upah/Gaji Yg Diterima (Ribuan Rupiah)

1. Pekerja Teknis
- Upah/Gaji Dan Lembur

- Hadiah, Bonus, DIl

- Tunjangan2, Dana Pensiun, Asuransi,DII

2. Pekerja Administrasi
- Upah/Gaji Dan Lembur

- Hadiah, Bonus, DIl

- Tunjangan2, Dana Pensiun, Asuransi,DII
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2010

(2)

910

354

343

11

556

419

137

28.086.687

10.462.519

8.238.559

1.266.881

957.079

17.624.168

14.030.256

2.005.607

1.588.305

2011

(3)

813

321

316

492

372

120

36.858.543

14.846.517

12.703.416

1.509.324

633.777

22.012.026

18.590.928

1.553.334

1.867.764

2012

(4)

975

318

311

657

501

156

50.504.538

16.421.319

13.611.973

1.394.501

1.414.845

34.083.219

28.734.421

2.629.002

2.719.796

2013

(5)

976

367

351

16

609

454

155

56.859.587

21.157.680

16.375.050

1.300.678

3.481.952

35.701.907

30.432.105

2.624.096

2.645.706



Tabel 4. Banyaknya Pekerja/Karyawan Dan Upah Gaji Yang Diterima
Di Nusa Tenggara Barat Tahun 2013

. Pulau Pulau Nusa Tenggara
Uraian
Lombok Sumbawa Barat
(2) (2) 3) (4)
I. Banyaknya Pekerja (Orang) 556 420 976
1. Pekerja Teknis 195 172 367
- Laki-Laki 187 164 351
- Perempuan 8 8 16
2. Pekerja Administrasi 361 248 609
- Laki-Laki 280 174 454
- Perempuan 81 74 155
Il. Upah/Gaji Yg Diterima (000rp) 44.978.116 11.881.471 56.859.587
1. Pekerja Teknis 16.348.847 4.808.833 21.157.680
- Upah/Gaji Dan Lembur 12.446.645 3.928.405 16.375.050
- Hadiah, Bonus, DIl 1.300.678 0 1.300.678
- Tunjangan2, Dana Pensiun, Asuransi,DII 2.601.524 880.428 3.481.952
2. Pekerja Administrasi 28.629.269 7.072.638 35.701.907
- Upah/Gaji Dan Lembur 23.496.423 6.935.682 30.432.105
- Hadiah, Bonus, DIl 2.624.096 0 2.624.096
- Tunjangan2, Dana Pensiun, Asuransi, DIl 2.508.750 136.956 2.645.706
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Tabel 5. Banyaknya Pekerja/Karyawan Menurut Jenjang Pendidikan Yang Ditamatkan
Dan Jenis Kelamin Di Nusa Tenggara Barat Tahun 2013

Pulau Pulau Nusa Tenggara
Tingkat Pendidikan Yang Lombok Sumbawa Barat
Ditamatkan 1 5 1 5 1 5
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

1. Pekerja Teknis 187 8 164 8 351 16
1. Sampai Slta 145 3 151 5 296 8
2. Akademi/Diploma 9 2 2 0 11 2
3. Sarjana (S1/Div) 33 3 11 3 44 6
4. Pasca Sarjana (S2,S3) 0 0 0 0 0 0

2. Pekerja Administrasi 280 81 174 74 454 155
1. Sampai Slta 231 48 147 57 378 105
2. Akademi/Diploma 3 2 0 3 3 5
3. Sarjana (S1/Div) 43 28 27 14 70 42
4. Pasca Sarjana (S2,S3) 3 3 0 0 3 3
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Tabel 6. Banyaknya Pelanggan Air Minum Menurut Kategori Pelanggan Di Nusa
Tenggara Barat Tahun 2010 - 2013

Kategori Pelanggan 2010 2011 2012 2013
(1) (2) (3) (4) (5)
1. Sosial 4.509 4.231 4.344 4.511
2. Rumah Tangga 130.895 143.108 155.246 170.757
3. Instansi Pemerintah 1.245 1.322 1.538 1.586
4. Niaga Dan Industri 6.744 7.568 9.746 10.572

5. Khusus (Sarana Umum, Obyek

Wisata, Tempat Peribadatan) 318 261 803 >33

Jumlah 143.711 156.790 171.677 187.959
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Tabel 7. Banyaknya Air Minum Yang Disalurkan Menurut Kategori Pelanggan
Di Nusa Tenggara Barat Tahun 2010 - 2013 (Ribuan m?3)

Kategori Pelanggan

(1)

1. Sosial

2. Rumah Tangga

3. Instansi Pemerintah

4. Niaga Dan Industri

5. Khusus (Sarana Umum, Obyek Wisata,
Tempat Peribadatan)

6. Bocor Dalam Penyaluran

Jumlah

2010

()

3.132

32.896

1.437

2.283

374

11.722

51.844
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2011

3)

3.000

35.030

2.263

2.933

1.044

11.830

56.100

2012

(4)

2.827

38.059

1.417

2.976

881

9.935

56.095

2013

3.511

39.347

1.482

3.177

508

14.240

62.265



Tabel 8.

Nilai Penjualan Air Minum Menurut Kategori Pelanggan Di Nusa Tenggara Barat
Tahun 2010 - 2013 (Ribuan Rupiah)

Kategori Pelanggan 2010 2011 2012 2013
(1) (2) (3) (4) (5)
1. Sosial 2.816.225 3.878.915 3.993.618 5.299.095
2. Rumah Tangga 49.932.597 60.417.153 71.210.178 78.618.634
3. Instansi Pemerintah 6.386.912 5.451.404 5.700.784 6.024.135
4. Niaga Dan Industri 7.776.855 10.158.583 13.661.726 15.946.113
5. Khusus (Sarana Umum,
Obyek Wisata, Tempat 1.412.808 2.968.342 2.417.313 2.114.844
Peribadatan)
6. Bocor Dalam Penyaluran 0 0 0 0
Jumlah 68.325.397 82.874.397 96.983.619 108.002.821
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Tabel 9. Banyaknya Pelanggan, Air Minum Yang Disalurkan Dan Nilai Penjualan

Di Nusa Tenggara Barat Tahun 2013

Kategori Pelanggan

Pulau Lombok

Air Minum

Jumlah Yang N.|Ia|
. Penjualan
Pelanggan Disalurkan (000 Rp)
(000 m?) s
(1) (2) (3) (4)
1. Sosial 3.547 2.549 | 4.100.441
2. Rumah Tangga 135.139 32.151 | 65.664.642
3. Instansi Pemerintah 1.082 1.084 4.972.518
4. Niaga 8.325 1.856 | 8.555.843
5. Industri 1.024 675 | 4.806.468
6. Khusus (Saranar Umum, Obyek Wisata, 426 290 1.995 505
Tempat Peribadatan)
7. Bocor Dalam Penyaluran XXX 14.240 XXX
JUMLAH 149.543 52.845 | 90.095.417
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TABEL 9. LANJUTAN

Pulau Sumbawa

Kategori Pelanggan Air Minum .
Nilai
Jumlah Yang .
. Penjualan
Pelanggan Disalurkan (000 Rp)
(000 m?) i
(1) (2) (3) (4)
1. Sosial 964 962 1.198.654
2. Rumah Tangga 35.618 7.196 | 12.953.992
3. Instansi Pemerintah 504 398 1.051.617
4. Niaga 1.168 550 1.998.989
5. Industri 55 96 584.813
6. Khusus (Sarana. Umum, Obyek Wisata, 107 218 119.339
Tempat Peribadatan)
7. Bocor Dalam Penyaluran XXX XXX XXX
JUMLAH 38.416 9.420 | 17.907.404
Statistik Air Minum Provinsi Nusa Tenggara Barat Tahun 2013 10



TABEL 9. LANJUTAN

Kategori Pelanggan

Nusa Tenggara Barat

Air Minum

Jumlah Yang N.|Ia|
. Penjualan
Pelanggan Disalurkan (000 Rp)
(000 m?) E
(1) (2) 3) (4)
1. Sosial 4.511 3.511 5.299.095
2. Rumah Tangga 170.757 39.347 78.618.634
3. Instansi Pemerintah 1.586 1.482 6.024.135
4. Niaga 9.493 2.406 10.554.832
5. Industri 1.079 771 5.391.281
6. Khusus (Sarzjma Umum, Obyek Wisata, 533 508 5 114.844
Tempat Peribadatan)

7. Bocor Dalam Penyaluran XXX 14.240 XXX
JUMLAH 187.959 62.265 | 108.002.821
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Di Nusa Tenggara Barat Tahun 2010 - 2013 (Ribuan Rupiah)

Tabel 10. Biaya Bahan Dan Jasa (Nilai Input) Yang Dikeluarkan Perusahaan Air Minum

Jenis Biaya 2010 2011 2012 2013
(1) (2) (3) (4) (4)

Bahan Kimia 1.712.602 2.347.351 2.421.323 3.331.642
Bahan Bakar Dan Pelumas 1.001.020 844.799 848.015 1.580.295
Listrik 2.064.365 2.114.283 2.577.391 2.200.424
Alat Tulis, Keperluan Kantor 575.596 817.736 712.672 1.108.878
Suku Cadang, Dan Bahan
Untuk Perbaikan Kecil 3.018.782 198.180 738.172 2.744.278
Barang Modal
Biaya Pemeliharaan Dan 15.078.225  13.072.482 16.632.958 21.786.179
Perbaikan Barang Modal
Sewa Gedung, Gudang,
Mesin Dan Alat-Alat 49.206 253.659 746.020 818.020
Kendaraan
JasaPerusahaan DanBiaya o)) 001 5826845  6.118.099  7.678.573
Lainnya

Jumlah 30.412.437 26.475.335 30.794.650 41.248.289
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Tabel 11. Biaya Bahan Dan Jasa (Nilai Input) Yang Dikeluarkan Perusahaan Air Minum
Di Nusa Tenggara Barat Tahun 2013 (Ribuan Rupiah)

Nusa
Jenis Biaya A s Tenggara
Y Lombok Sumbawa E8
Barat
(1) (2) (3) (4)
1. Bahan Kimia 1.907.744 1.423.898 3.331.642
2. Bahan Bakar Dan Pelumas 1.029.495 550.800 1.580.295
3. Listrik 1.932.611 267.813 2.200.424
4. Alat Tulis, Keperluan Kantor 821.587 287.291 1.108.878
5. Suku Cadang, Dan Bahan Untuk
Perbaikan Kecil Barang Modal 1.787.480 956.798 2.744.278
6. Biaya Pemeliharaan Dan Perbaikan 15.517.889 6.268.290 21.786.179
Barang Modal
7. Sewa Gedung, Gudang, Mesin Dan Alat- 818.020 0 818.020
Alat Kendaraan
8. Jasa Perusahaan Dan Biaya Lainnya 6.292.747 1.385.826 7.678.573
Jumlah 30.107.573 11.140.716 41.248.289
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Tabel 12. Banyaknya Dan Nilai Pemakaian Bahan Kimia Di Nusa Tenggara Barat

Tahun 2013
Pulau Lombok Pulau Sumbawa Nusa Tenggara Barat
Jenis Bahan Kimia
Nilai Nilai Nilai
Volume (000 Rp) Volume (000 Rp) Volume (000 Rp)
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)
1. Aluminium
0 0 324240 1.386.220 324.240 1.386.220
Sulfat
2. Sucolite 265.425 1.304.437 0 0 265.425 1.304.437
3. Kaporit 24.981 477.719 1.395 34.726 26.376 512.445
4. Chloor 3.300 119.538 0 0 3.300 119.538
5. Sodium Hex.
Posphate/ 50 6.050 0 0 50 6.050
Polimer
6. Soda Ash 0 0 480 2.952 480 2.952
7. Bahan Kimia
. XXX 0 XXX XXX XXX 0
Lainnya
Jumlah xxx 1.907.744 xxx 1.423.898 XXX 3.331.642
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Tabel 13. Banyaknya Dan Nilai Pemakaian Bahan Bakar Dan Pelumas
Di Nusa Tenggara Barat Tahun 2013

Jenis Bahan Bakar

Pulau Lombok

Seluruh Pemakaian

Untuk Pembangkit

Volume N Volume L
(000 Rp) (000 Rp)
(1) (2) (3) (4) (5)
1. Bensin 139.898 863.650 0 0
2. Solar 18.350 104.175 0 0
3. Minyak Diesel 0 0 0 0
4. Pelumas 2.345 61.670 0 0
5. Minyak Tanah 0 0 0 0
6. Gas 0 0 0 0
7. Bahan Bakar Lainnya 0 0 0 0
Jumlah XXX 1.029.495 XXX 0
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Tabel 13. Lanjutan

Jenis Bahan Bakar

Pulau Sumbawa

Seluruh Pemakaian

Untuk Pembangkit

Volume Nilai Volume Nilai
(000 Rp) (000 Rp)
(1) (2) (3) (4) (5)
1. Bensin 92.930 469.784 0 0
2. Solar 10.040 59.802 2.100 11.550
3. Minyak Diesel 0 0 0 0
4. Pelumas 606 21.214 10 350
5. Minyak Tanah 0 0 0 0
6. Gas 0 0 0 0
7. Bahan Bakar Lainnya 0 0 0 0
Jumlah XXX 550.800 XXX 11.900
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Tabel 13. Lanjutan

Jenis Bahan Bakar

Nusa Tenggara Barat

Seluruh Pemakaian

Untuk Pembangkit

Volume Nilai Volume Nilai
(000 Rp) (000 Rp)
(1) (2) (3) (4) (5)
1. Bensin 232.828 1.333.434 0 0
2. Solar 28.390 163.977 2.100 11.550
3. Minyak Diesel 0 0 0 0
4. Pelumas 2.951 82.884 10 350
5. Minyak Tanah 0 0 0 0
6. Gas 0 0 0 0
7. Bahan Bakar Lainnya 0 0 0 0
Jumlah XXX 1.580.295 XXX 11.900
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Tabel 14. Jumlah Pengeluaran-Pengeluaran Lainnya Di Nusa Tenggara Barat

Tahun 2010 - 2013 (Ribuan Rupiah)

Uraian

1. Sewa Tanah

2. Pajak Tidak Langsung

3. Bunga Atas Pinjaman

4. Hadiah, Sumbangan, Derma Dan
Sejenisnya

Jumlah

2010

(2)

101.386

38.963

2.488.044

147.570

2.775.963

2011

112.982

3.243.568

912.169

4.268.719

2012

(4)

125.853

142.174

1.313.508

779.560

2.361.095

2013

(5)

133.443

988

2.009.273

887.474

3.031.178
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Tabel 15. Jumlah Pengeluaran-Pengeluaran Lainnya Di
Tahun 2013 (Ribuan Rupiah)

Nusa Tenggara Barat

Uraian Pulau Pulau Nusa Tenggara
Lombok Sumbawa Barat
(1) (2) 3) (4)
1. Sewa Tanah 69.075 64.368 133.443
2. Pajak Tidak Langsung 988 0 988
3. Bunga Atas Pinjaman 2.005.376 3.897 2.009.273
4, Ha-dla-h, Sumbangan, Derma Dan 841753 45791 887 474
Sejenisnya
Jumlah 2.917.192 113.986 3.031.178
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Tabel 16. Pendapatan/Penerimaan (Output) Perusahaan Di Nusa Tenggara Barat
Tahun 2010 - 2013 (Ribuan Rupiah)

Uraian 2010 2011 2012 2013
(1) (2) (3) (4) (5)
1. Pendapatan/Penerimaan
Dari Air Minum Yang Di 68.325.397 82.874.397 96.983.619 108.002.821
Salurkan
2. Pendapatan Dari Tenaga
Listrik Yang Di Jual 0 0 0 0
3. Pendapatan Dari
Pemasangan Dan 18.019.890  14.027.727  17.147.581  19.902.186
Penyambungan, Dan
Lainnya
4. Pendapatan Lain Dari
Menyewakan Gedung, 0  3.353.288 772.787  1.881.484
Mesin, Alat, Jasa
Angkutan, dll
Jumlah 86.345.287 100.255.412 114.903.987 129.786.491
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Tabel 17. Pendapatan/Penerimaan (Output) Perusahaan Di Nusa Tenggara Barat

Tahun 2013 (Ribuan Rupiah)

Nusa
Uraian AL e Tenggara
Lombok Sumbawa £8
Barat
(1) (2) (3) (4)
1. Pendap.atan/Penerlmaan Dari Air Minum 90.095.417 17.907.404  108.002.821
Yang Di Salurkan
2. Pendapatan Dari Tenaga Listrik Yang Di
0 0 0
Jual
3. Pendapatan Dari Pemasapggl Dan 17.518.488  2.383.698  19.902.186
Penyambungan, Dan Lainnya
4. Pendapatan Lain Dari Menyewakan
Gedung, Mesin, Alat, Jasa Angkutan, dll 438.392 1.443.092 1.881.484
Jumlah 108.052.297 21.734.194 129.786.491
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Tabel 18. Produksi, Penjualan Dan Pembelian Tenaga Listrik Di Nusa Tenggara Barat

Tahun 2013 (Ribuan Rupiah)

Pulau Nusa
Uraian Pulau Lombok Tenggara
Sumbawa
Barat
(1) (2) (3) (4)
1. Tenaga Listrik Yang Di Produksi Sendiri 0 0 0
2. Tenaga Listrik Yang Di Jual 0 0 0
2. Tenaga Listrik Yang Di Beli 1.932.611 267.813  2.200.424
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Tabel 19. Nilai Tambah Di Nusa Tenggara Barat Tahun 2010 - 2013 (Ribuan Rupiah)

Uraian 2010 2011 2012 2013

(1) (2) (3) (4) (5)
1. Nilai Output 86.345.287 100.255.412 114.903.987 129.786.491
2. Nilai Input 30.412.437  26.475335  30.794.650  41.248.289
3. Nilai Tambah Bruto 55.932.850  73.779.977  84.109.337  88.538.202
4. Pajak Tak Langsung 38.963 112.982 142.174 983
5. NilaiTambah Atas Biaya o o053 00; 73666995  83.967.163  88.537.214

Faktor
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Tabel 20. Nilai Tambah Di Nusa Tenggara Barat Tahun 2013 (Ribuan Rupiah)

Uraian Pulau Pulau Nusa Tenggara
Lombok Sumbawa Barat
(1) (2) (3) (4)
1. Nilai Output 108.052.297 21.734.194 129.786.491
2. Nilai Input 30.107.573 11.140.716 41.248.289
3. Nilai Tambah Bruto 77.944.724 10.593.478 88.538.202
4. Pajak Tak Langsung 988 0 988
5. Nilai Tambah Atas Biaya 77.943.736 10.593.478 88.537.214
Faktor
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